



REPUBLIKA HRVATSKA
HRVATSKA ENERGETSKA
REGULATORNA AGENCIJA
Ulica grada Vukovara 14
10000 Zagreb

Klasa: UPI 034-02/13-30/113

Urbroj: 371-01/15-17

Zagreb, 4. svibnja 2015.

Hrvatska energetska regulatorna agencija na temelju članka 11. stavka 1. točke 8. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12) i članka 127. stavka 1. Zakona o općem upravnom postupku („Narodne novine“, broj 47/09), u obnovljenom upravnom postupku stjecanja statusa povlaštenog proizvođača električne energije, pokrenutom na zahtjev trgovačkog društva SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. za proizvodnju i usluge, Petra Zoranića 61, Zagreb, na 10. sjednici Upravnog vijeća Hrvatske energetske regulatorne agencije održanoj 4. svibnja 2015., donosi sljedeće

R J E Š E N J E

1. Poništava se Prethodno rješenje o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije, klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-01/13-05 od 12. prosinca 2013.
2. Odbija se zahtjev trgovačkog društva SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. za proizvodnju i usluge, Petra Zoranića 61, Zagreb, matični broj subjekta: 110022725, OIB: 93532957186, za izdavanje prethodnog rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije iz postrojenja koja koriste obnovljive izvore energije i kogeneraciju za postrojenje naziva Solarna elektrana Bukovica 2.
3. Ovo Rješenje dostavit će se u roku od 8 (osam) dana od dana pravomoćnosti Ministarstvu gospodarstva te energetskim subjektima Hrvatski operator tržišta energije d.o.o., Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o. i HEP-Operator distribucijskog sustava d.o.o.
4. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije.

O b r a z l o ž e n j e

Trgovačko društvo SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. za proizvodnju i usluge, Petra Zoranića 61, Jasenice, MBS: 110022725, OIB: 93532957186 (u daljnjem tekstu: SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o.), podnijelo je dana 21. studenoga 2013.

Hrvatskoj energetske regulatornoj agenciji (u daljnjem tekstu: HERA) zahtjev za izdavanje prethodnog rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije, za postrojenje Solarna elektrana Bukovica 2 (u daljnjem tekstu: Zahtjev). Nadalje, trgovačko društvo SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. dostavilo je 27. studenoga 2013. dopunu Zahtjeva.

Postupajući po Zahtjevu i dopuni Zahtjeva, a na temelju dostavljene dokumentacije propisane člankom 6. Pravilnika o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije ("Narodne novine", broj 132/13), HERA je na 22. sjednici Upravnog vijeća HERA-e održanoj 12. prosinca 2013. izdala Prethodno rješenje o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije, klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-01/13-05 (u daljnjem tekstu: Prethodno rješenje).

HERA je 23. siječnja 2014. zaprimila Rješenje Ministarstva gospodarstva, klasa: UP/I-310-02/13-01/101, urbroj: 526-04-01-03/4-14-5 od 20. siječnja 2014., kojim je poništeno Energetsko odobrenje za izgradnju Solarne elektrane Bukovica 2 iz grupe postrojenja 1.a.3 sunčane elektrane instalirane snage veće od 30 kW, snage 1,000 MW, na lokaciji Zadarske županije, općina Jasenica, k.o. Zaton Obrovački, k.č.br. 254/4, klasa: UP/I-310-02/13-01/101, urbroj: 526-03-02-02-01/3-13-4 od 20. studenoga 2013. Također, navedenim je Rješenjem naloženo Sektoru za energetiku Ministarstva gospodarstva da po izvršnosti Rješenja provede brisanje iz Registra projekata i postrojenja za korištenje obnovljivih izvora energije i kogeneracije te povlaštenih proizvođača svih podataka vezanih uz registarski broj: 93532957186-1081/13.

Dakle, imajući u vidu činjenicu da je Prethodno rješenje donijeto na temelju, u međuvremenu, poništenog energetskog odobrenja, odnosno činjenicu da bi nepostojanje energetskog odobrenja dovelo do drugačijeg rješenja stvari u postupku izdavanja Prethodnog rješenja, to su ispunjeni uvjeti iz članka 123. stavka 1. točke 1. Zakona o općem upravnom postupku te je stoga HERA donijela Rješenje, klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-01/14-07 od 31. siječnja 2014., kojim je određena obnova upravnog postupka izdavanja Prethodnog rješenja, u kojem će se pozvati trgovačko društvo SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. da dostavi energetsko odobrenje za planirano proizvodno postrojenje naziva Solarna elektrana Bukovica 2.

HERA je svojim Zaključkom, klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-06/14-08 od 10. veljače 2014. pozvala trgovačko društvo SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. da u roku od 30 (trideset) dana od dana zaprimanja Zaključka dostavi energetsko odobrenje za planirano proizvodno postrojenje naziva Solarna elektrana Bukovica 2. HERA je 14. ožujka 2014., 24. travnja 2014., 16. lipnja 2014. i 15. listopada 2014. zaprimila molbe trgovačkog društva SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. za produženje roka iz Zaključka, klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-06/14-08 od 10. veljače 2014. zbog činjenice da je postupak procjene dostavljene dokumentacije potrebne za izdavanje novog energetskog odobrenja za predmetno postrojenje još uvijek u tijeku kod Ministarstva gospodarstva, Uprave za energetiku i rudarstvo. HERA je svojim zaključcima, klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-06/14-10 od 18. ožujka 2014., klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-06/14-12 od 8. svibnja 2014., klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-06/14-14 od 11. rujna 2014. i klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-06/14-16 od 30. listopada 2014., sukladno članku 79. stavku 3. Zakona o općem upravnom postupku, usvojila zahtjeve za produženje roka. Posljednjim Zaključkom HERA-e, klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-06/14-16 od 30. listopada 2014., trgovačko društvo SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. pozvano je da postupi sukladno Zaključku, klasa: UPI 034-02/13-30/113, urbroj: 371-06/14-08 od 10. veljače 2014., odnosno da dostavi energetsko odobrenje u roku od 30 (trideset) dana od dana

primitka Zaključka. Uvidom u spis predmeta utvrđeno je da je Zaključak od 30. listopada 2014. zaprimljen 5. studenoga 2014., odnosno da je rok za dostavu tražene dokumentacije istekao 5. prosinca 2014., a da do dana otpreme ovog rješenja trgovačko društvo SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. nije dostavilo energetske odobrenje niti zahtjev za produženje roka za dostavu dokumentacije.

HERA je 26. siječnja 2015. zaprimila Rješenje Ministarstva gospodarstva, klasa: UP/I-31002/13-01/101, urbroj: 526-04-01-03/4-15-12 od 13. siječnja 2015. kojim je odbijen zahtjev trgovačkog društva SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. za izdavanje energetske odobrenja za izgradnju postrojenja naziva Solarna elektrana Bukovica 2.

Konačno, HERA je 24. veljače 2015. zaprimila molbu trgovačkog društva SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. da se odgode pravni učinci Rješenja Ministarstva gospodarstva od 13. siječnja 2015. do okončanja upravnog spora koji se planira pokrenuti. HERA o ovoj molbi nije donosila posebnu odluku jer je donošenje odluke o suspenzivnom učinku tužbe u nadležnosti upravnih sudova.

Člankom 127. stavkom 1. Zakona o općem upravnom postupku propisano je da nakon provedene obnove postupka, nadležno tijelo donosi rješenje o upravnoj stvari koja je bila predmet obnovljenog postupka. Rješenjem donesenim u obnovljenom postupku, nadležno tijelo može rješenje koje je bilo predmet obnove ostaviti na snazi ili ga zamijeniti novim rješenjem, u kojem će slučaju, s obzirom na okolnosti, prijašnje rješenje poništiti ili ukinuti.

Sukladno članku 47. stavku 4. Zakona o općem upravnom postupku kad stranka nije u ostavljenom roku dostavila zatražene dokaze, a postupak je pokrenut na zahtjev stranke, službena osoba ocijenit će od kakve je to važnosti za rješavanje upravne stvari. Ako se bez tih dokaza ne može udovoljiti zahtjevu stranke, zahtjev će se rješenjem odbiti.

Sukladno članku 129. stavku 3. Zakona o općem upravnom postupku, u slučaju očite povrede materijalnog propisa, rješenje kojim je stranka stekla neko pravo može se poništiti ili ukinuti ovisno o prirodi upravne stvari i posljedicama koje bi nastale poništenjem ili ukidanjem rješenja.

Imajući u vidu činjenicu da trgovačko društvo SOLARNE ELEKTRANE BUKOVICA d.o.o. uz Zahtjev nije priložilo energetske odobrenje, odnosno nije postupilo u skladu s člankom 6. stavkom 3. točkom 1. Pravilnika o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije, to je, sukladno članku 47. stavku 4. Zakona o općem upravnom postupku, Zahtjev trebalo odbiti.

Nadalje, imajući u vidu činjenicu da je Ministarstvo gospodarstva svojim Rješenjem od 20. siječnja 2014. poništilo Energetske odobrenje za izgradnju Solarne elektrane Bukovica 1, kao i prirodu upravne stvari te posljedice koje bi nastale poništenjem, to je, sukladno članku 129. stavku 3. Zakona o općem upravnom postupku, Prethodno rješenje trebalo poništiti.

Slijedom navedenoga, a temeljem članka 127. stavka 1. Zakona o općem upravnom postupku, odlučeno je kao u točki 1. i 2. izreke ovoga Rješenja.

Člankom 7. stavkom 6. Pravilnika propisana je obveza Hrvatskoj energetske regulatornoj agenciji da prethodno rješenje o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije dostavi Ministarstvu gospodarstva, operatoru tržišta, operatoru prijenosnog sustava i operatoru distribucijskog sustava te je stoga odlučeno kao u točki 3. izreke ovoga Rješenja.

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetske djelatnosti propisano je da se pojedinačne odluke koje Upravno vijeće Hrvatske energetske regulatorne agencije donosi u

obavljanju javnih ovlasti objavljuju na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije te je stoga odlučeno kao u točki 4. izreke ovoga Rješenja.


Predsjednik Upravnog vijeća
Tomislav Jureković, dipl. ing.

Uputa o pravnom lijeku:

Ovo Rješenje je izvršno.

Protiv ovoga Rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u Splitu, u roku od 30 dana od dostave ovoga Rješenja.